
Par papildu mācību gadu profesionālās ievirzes mūzikas un mākslas izglītības 

programā 

 

29.05.2024. 

 

Jautājums: 

Kā īstenojams 20V programmās papildu mācību gads pēc mūzikas jomas programmas 

8. klases un mākslas jomas programmas 7.klases  

(saskaņā ar Valsts profesionālās ievirzes izglītības standarta mākslu jomā obligātā 

satura īstenošanas Metodikas 2.3.10. punktā minēto*) 
*Gadījumos, ja audzēkņa profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā vai mākslā noslēguma 

gads sakrīt ar vispārējās pamatizglītības programmas 8. klasi un audzēknis izteicis vēlmi turpināt 

mācības nākamajā profesionālās izglītības pakāpē, izglītības iestāde, pamatojoties uz audzēkņa 

likumiskā pārstāvja iesniegumu, var pieņemt lēmumu par audzēkņa iespēju noslēguma klasē – Mākslas 

jomā 8. klasē, Mūzikas jomā – 9. klasē.  

 

Atbilde:  

Mūzikas izglītības programmā (ar kodu 20V) audzēknis pabeidz izglītības 

programmu, attiecīgi nokārto noslēguma pārbaudījumus un saņem apliecību. Ja 

noslēguma gads sakrīt ar vispārējās pamatizglītības programmas 8. klasi un audzēknis 

izteicis vēlmi turpināt mācības (vecāki raksta attiecīgu iesniegumu), izglītības iestāde 

var pieņemt lēmumu par audzēkņa iespēju turpināt mācības 9. klasē vai 7. klasē (ja 

beidz “veco” izglītības programmu, kurā arī paredzēta šāda iespēja, tad turpina tajā). 

 

Mākslas izglītības programmā (ar kodu 20V un īstenošanas ilgumu 7 gadi) audzēknis 

pabeidz izglītības programmu, attiecīgi nokārto noslēguma pārbaudījumus un saņem 

apliecību. Ja noslēguma gads sakrīt ar vispārējās pamatizglītības programmas 8. klasi 

un audzēknis izteicis vēlmi turpināt mācības (vecāki raksta attiecīgu iesniegumu), 

izglītības iestāde var pieņemt lēmumu par audzēkņa iespēju turpināt mācības 8. klasē 

(ieskaita jaunajā licencētajā programmā, jo “vecās” programmas šādu iespēju 

neparedzēja). 

 

Nosacījumi: 

✓ Papildu (*) klasei jāsakrīt ar vispārizglītojošās skolas 9. klasi; 

✓ Pēc papildu gada - izsniedzama liecība ar apgūtiem mācību priekšmetiem un 

stundu skaitu (atbilstoši individuālajam mācību plānam), ja apgūts daļēji – 

izziņa; 

✓ Mūzikas jomā: izglītības turpināšana pieļaujama tikai savā izglītības 

programmā – instrumenta spēlē vai radniecīga instrumentā (vijole/ alts)  vai 

tajā instrumenta spēlē, kas apgūts kā izvēles mācību priekšmets;  

✓ Izglītības iestādei ir izstrādāta kārtība, kurā nosaka izglītojamo uzņemšanas 

prasības (nosacījumus), dokumentu izsniegšanas kārtību, audzēkņa individuālā 

plāna izstrādes un tā īstenošanas kārtību, tai skaitā paredzot gadījumus, ja 

izglītojamais pabeidzis profesionālās ievirzes izglītību citā izglītības iestādē; 

✓ Grupu nodarbības tiek plānotas kopā ar nobeiguma klases audzēkņiem. 

 

Ņemot vērā MK noteikumu par Valsts profesionālās ievirzes izglītības standartu 

mākslu jomā Anotācijā** noteikto par iespēju saņemt apliecību par profesionālās 



ievirzes programmas apguvi pēc papildu viena mācību gada, izglītības iestādei ir 

tiesības piemērot arī šādu pieeju (attiecīgi to nosakot izglītības iestādes izstrādātajā 

kārtībā). 
** Lai nodrošinātu profesionālās ievirzes izglītības pēctecību izglītojamo pārejai uz profesionālo 

vidējo izglītību, Projekts paredz gadījumos, ja profesionālās ievirzes izglītības programmās mūzikā vai 

mākslā noslēgums sakrīt ar pamatizglītības 8.klasi, izglītojamais var turpināt mācības papildu vienu 

gadu pēc izglītības iestādes izveidotā individuālā mācību plāna profesionālās ievirzes izglītības 

programmā (Projekta 1.pielikuma 1.atsauce un 2.pielikuma 2.atsauce), tādējādi saņemot apliecību par 

profesionālās ievirzes programmas apguvi pēc papildu viena gada apmācības. Pamatojums 

profesionālās ievirzes izglītības turpināšanai papildu vienu gadu – izglītojamā likumiskā pārstāvja 

iesniegums un izglītības iestādes lēmums, kuru pieņemot tiek izvērtēti gan izglītojamā mācību 

sasniegumi, gan izglītības iestādes pieejamie resursi. 

 

MK 1035 noteiktajā kārtībā izglītības iestāde var pretendēt uz valsts budžeta 

finansējuma piešķīrumu visiem audzēkņiem, kas apgūst standartā noteikto 

programmu, ieskaitot mākslas jomas 8.klases un mūzikas jomas 9.klases audzēkņus. 

 

 

Jautājums: 

Vai, veidojot jaunās izglītības programmas pārlicencēšanai, tajās ir jāiekļauj papildu 

viens mācību gads Mākslas jomā 8. klase, Mūzikas jomā 9. klase?  

 

Atbilde:  

Jaunās izglītības programmas licencēšanai ir jāizstrādā atbilstoši “Valsts profesionālās 

ievirzes izglītības standarta mākslu jomā  obligātā satura īstenošanas metodikas” 1.-

4.pielikumos (Mākslas joma) un 16.-27.pielikumos (Mūzikas joma) iekļautajiem 

paraugiem, ievērojot “Valsts profesionālās ievirzes izglītības standarta mākslu jomā” 

1. un 2.pielikumā noteikto izglītības programmu īstenošanas ilgumu un apjomu. 

Tādējādi, jaunajās izglītības programmās papildu mācību gads nav jāiekļauj. 

 

Jautājums: 

Vai papildu vienam mācību gadam Mākslas jomā 8. klasei, Mūzikas jomā  

9. klasei ir jāiekļauj visi mācību priekšmeti vai tikai tie, kas vajadzīgi, lai iestātos 

nākošajā līmenī?  

 

Atbilde:  

“Valsts profesionālās ievirzes izglītības standarta mākslu jomā  obligātā satura 

īstenošanas metodikas” 2.3.10. punkts nosaka, ka audzēknis var turpināt mācības 

papildu vienu gadu atbilstoši izglītības iestādes izveidotam individuālam programmas 

apguves mācību plānam, kurā iekļauts saturs, kas nodrošinās audzēknim sagatavoties 

nākamajai profesionālās izglītības pakāpei. Izglītības iestāde individuālajā mācību 

plānā drīkst neiekļaut visus mācību priekšmetus. Individuālais mācību plāns tiek 

apstiprināts ar izglītības iestādes rīkojumu.   

 

 

Jautājums: 



Līdz kuram laikam audzēkņa likumīgajam pārstāvim ir jāuzraksta iesniegums skolas 

vadībai par sava bērna vēlmi turpināt mācības 9. klasē? Pieņemu, ka šajā gadījumā 

8.klases noslēgumā eksāmeni tiek kārtoti un šīs atzīmes tiek ierakstītas sekmju 

izrakstā. Ja tomēr nē, un noslēguma pārbaudījumi notiek tikai 9. klasē? Izlaidums 

tikai pēc 9. klases beigšanas? Un ko darīt, ja audzēknis pa vasaru tomēr pārdomā?  

Loģiski būtu, ja pēc 8.klases tiek saņemta apliecība, sekmju izraksts, notiek izlaidums 

un no 1.septembra tiek uzsākts papildu gads pēc individuālā plāna. 

 

Atbilde:  

Gadījumos, ja audzēkņa profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā vai 

mākslā noslēguma gads sakrīt ar vispārējās pamatizglītības programmas 8. klasi un 

audzēknis izteicis vēlmi turpināt mācības nākamajā profesionālās izglītības pakāpē, 

izglītības iestāde, pamatojoties uz audzēkņa likumiskā pārstāvja iesniegumu, var 

pieņemt lēmumu par audzēkņa iespēju turpināt mācības papildu vienu gadu atbilstoši 

izglītības iestādes izveidotam individuālam programmas apguves mācību plānam 

(turpmāk – individuālais mācību plāns) profesionālās ievirzes izglītības programmas 

noslēguma klasē – Mākslas jomā 8. klasē, Mūzikas jomā – 9. klasē.   

Izglītības iestāde izstrādā kārtību, kurā nosaka izglītojamo uzņemšanas prasības 

(nosacījumus), dokumentu izsniegšanas kārtību, audzēkņa individuālā mācību plāna 

izstrādes un tā īstenošanas kārtību un paredz gadījumus, kā rīkoties, ja izglītojamais 

saņēmis apliecību par profesionālās izglītības apguvi un tomēr vēlāk izteicis vēlmi 

turpināt mācības vēl vienu gadu, tai skaitā paredzot gadījumus, ja izglītojamais 

pabeidzis profesionālās ievirzes izglītību citā izglītības iestādē. 

 

Jautājums: 

Kādā veidā programmu pabeigušie audzēkņi tīri praktiski var turpināt mācības? Kādā 

statusā tie jāreģistrē VIIS sistēmā? Kādā klasē jāuzņem un kā jātarificē? 

 

Atbilde:  

Pēc apliecības izsniegšanas audzēknim VIIS veic darbību “Izsniegt izglītības 

dokumentus” un “Beigt mācības profesionālās ievirzes klasē”*. Audzēkni atkārtoti 

uzņem profesionālās ievirzes klasē uz vecāku iesnieguma pamata, VIIS reģistrējot kā 

nākamās klases profesionālās ievirzes izglītības programmas audzēkni – mūzikā – 

9.klases, mākslā – attiecīgi 6. vai 8.klases audzēkni. Grupu nodarbības tiek plānotas 

kopā ar nobeiguma klases audzēkņiem. 

Tarificē atbilstoši skolas plānotajam valsts vai pašvaldības finansējumam. 

*Šīs darbības nepieciešamas, lai VIIS veidotos korekta uzskaite par izglītības iestādes absolventiem. 

Atskaite pieejama VIIS izglītības iestādes skatā Izdrukas/Statistika/ Izsniegtie izglītības dokumenti. 
 

javascript:__doPostBack('ctl00$ctl00$ctl00$MiddlePlaceHolder$MiddleContentPlaceHolder$MiddleContentPlaceHolder$uxPublishEducationDocumentsButton','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ctl00$ctl00$MiddlePlaceHolder$MiddleContentPlaceHolder$MiddleContentPlaceHolder$uxPublishEducationDocumentsButton','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ctl00$ctl00$MiddlePlaceHolder$MiddleContentPlaceHolder$MiddleContentPlaceHolder$uxEndStudyParticipationButton','')

